Crispula historia admodum incerta. Crispulæ] Eiusdem uocæ & hæc herba est, cuius incertitudine, in diuersas sepē opiniones trahuntur Medici. Siquidem Pandectarius cap. 186. Herbam cancri pronunciat, mox in eius pictura, albam dicit, minutis folijs ac crispis, uirtutis calida sicca. Manlius aliorum fide, nunc Oculum bouis, siue Buphthalmon (quam Cotulam uocat) nunc herbam Cancris decernit: sed ignorari generaliter ait. Hoc est, quid album, quid nigrum sit, ipse nescire uidetur, iuxta cum ignorantissimis. Nos quid Buphthalmon, superius in expositione olei Chamomille manifestauimus: Nunc quid sit herba cancri, dicere conabimur. Atq; hic Trago hominis industrii diligentia silentio nequaquam est pretereunda, qui capite 71. lib. primo recenset, ac pingat Bursam pastoris, Germanis dictam Teshelleraut: huic ipsi, nomen illud, & Crispulam simul indit. Nec clam me est, Bursæ pastoris appellatione, plures alias herbas uenire, sed cum primis hæc tali nomine insignienda erit, si Trago credimus. Hanc igitur plantā si hoc loco recipimus, ecce autem iterū nouā controuersiam: nam facultatem obtinere docet idem autor frigidam & acamq;, & rectè, sed hæc in Crispula cum Pandectario repugnat. Proinde consultum esse arbitror, tantisper hic Buphthalmo uti, herba nota ac conuenienti, donec pleni in lucem detegetur res in occulto nunc plerisque delitescens. Ruellius lib. Stirpium tertio, cap. 157. Heliotropium, ab Herbarijs, Herbam cancri uocari tradit, quod flores in caudæ cancri similitudinem inslectantur, uel quod efficaax sit aduersus carcinomata, & ulcera gangrenosa, ut Matthiolo placet, qui Heliotropij utriusque imaginem affabrè ostendit, & paucissimis hodie agnitam. Commonstrata mihi olim herbula est, Cancris cognomine, à nobili Chirurgo Hollando, quæ in pratis, ac spaciōsa area graminea communitalis Herlemorum ciuium, sparsim exigua forma, instar nouiter exurgentis coronopi, inueniebatur. Ipse uehementer in cancerosis affectibus prædicabat. Et forè Coronopus erat, quam ob inconsultam adolescentiam tunc non animaduerti. Dolendum hanc Medicinæ partem, quæ simplicia comprehendit, apud magni nominis uiros, tot sordidis uocabulis conspersam, imò ut uerius dicam, tanta caligne obrutam: ut uix doctissimorum hominum multipliei labore purgari, & indefesso ueri studio illustrari queat. Quod ad me attinet, si non ubique qualem uolui perspicuitatem assequutus sim, certè caui diligenter ne dictionem ullam, ulla obscuritatis nube, infecerim: sed pharmaci facultatem fideliter retinuerim.

Herba cancri Buphthalmon (quam Cotulam uocat) nunc herbam Cancris decernit: sed ignorari generaliter ait. Hoc est, quid album, quid nigrum sit, ipse nescire uidetur, iuxta cum ignorantissimis. Nos quid Buphthalmon, superius in expositione olei Chamomille manifestauimus: Nunc quid sit herba cancri, dicere conabimur. Atq; hic Trago hominis industrii diligentia silentio nequaquam est pretereunda, qui capite 71. lib. primo recenset, ac pingat Bursam pastoris, Germanis dictam Teshelleraut: huic ipsi, nomen illud, & Crispulam simul indit. Nec clam me est, Bursæ pastoris appellatione, plures alias herbas uenire, sed cum primis hæc tali nomine insignienda erit, si Trago credimus. Hanc igitur plantā si hoc loco recipimus, ecce autem iterū nouā controuersiam: nam facultatem obtinere docet idem autor frigidam & acamq;, & rectè, sed hæc in Crispula cum Pandectario repugnat. Proinde consultum esse arbitror, tantisper hic Buphthalmo uti, herba nota ac conuenienti, donec pleni in lucem detegetur res in occulto nunc plerisque delitescens. Ruellius lib. Stirpium tertio, cap. 157. Heliotropium, ab Herbarijs, Herbam cancri uocari tradit, quod flores in caudæ cancri similitudinem inslectantur, uel quod efficaax sit aduersus carcinomata, & ulcera gangrenosa, ut Matthiolo placet, qui Heliotropij utriusque imaginem affabrè ostendit, & paucissimis hodie agnitam. Commonstrata mihi olim herbula est, Cancris cognomine, à nobili Chirurgo Hollando, quæ in pratis, ac spaciōsa area graminea communitalis Herlemorum ciuium, sparsim exigua forma, instar nouiter exurgentis coronopi, inueniebatur. Ipse uehementer in cancerosis affectibus prædicabat. Et forè Coronopus erat, quam ob inconsultam adolescentiam tunc non animaduerti. Dolendum hanc Medicinæ partem, quæ simplicia comprehendit, apud magni nominis uiros, tot sordidis uocabulis conspersam, imò ut uerius dicam, tanta caligne obrutam: ut uix doctissimorum hominum multipliei labore purgari, & indefesso ueri studio illustrari queat. Quod ad me attinet, si non ubique qualem uolui perspicuitatem assequutus sim, certè caui diligenter ne dictionem ullam, ulla obscuritatis nube, infecerim: sed pharmaci facultatem fideliter retinuerim.

Bursa pastoris.

A Camphorata] Restat etiam unum, in hoc unguento, explicandus modus, quem Trago uel altero Theſeo adiuuante ſoluemus. Sed prius audiendi Syluaticus, Gilbertus, Leonardus, Manlius, & ſi qui eius ſarime plures reperiantur. Hi, inquam, tanquã barbaræ cohortis primarij duces, herbam colore Camphoræ, ad ſimilitudinem foliorũ abrotoni albicantis, inſtar Tanacetij: Aut abrotonum ſylueſtre, quod eadem cum chamomilla, folia obtinet, cõſtituunt. Et recte quidem iſti, ſed nimis tenuiter rem ipſam ſignificant. Itaq; opus eſt paulò craſſius didicere, ut manifeſtius intelligi queat. Tragus in perueſtigandis cognoscendisq; plantarum myſterijs talis, ut cum quouis ueterum haud iniuria conferendus ſit, ita mihi ſtirpem hanc expedire uidetur lib. i. cap. 111. ubi abrotoni hiftoriam tradit. Sylueſtre abrotani genus per terram ſe diffundit, & prorfus non aſurgit, ſed tenuibus uirgulis humi recumbit, non aliter quã Centumnodia dicta herba, Germani Weggras, paucis folijs accuratè ſiſis circumſum. Flores in unum uelut nodulum collecti, cinereum colorem edunt, artemiſie modo, odore medio-criter bono. Naſcitur aduerſus montes, ſabuloſis uijs, collibus ſoli expoſitis, & à ſentibus liberis: nec ceſſiter hyeme congelat. Sic quæ ille Germanicè, nos Latine uertimus. Ex quibus uerbis ſatis ſignificanter camphoræ colorem, quem cinereum dixit, & ſimilitudinem candidæ artemiſie abrotoni, ſicut Tanacetij, uerifimilius artemiſie, & quæ amplius utriq; conferri poſſint, expreſſit. Quin & natale ſolum, ac proueniendi rationem tam euidenter appoſuit, ut nemo niſi omnino ſtupidus ignorare eam herbam queat, paſſim conſpicitur quibus ſignauimus locis, foliorum colore prorfus cum abſinthio Romano ſimili. Manlius in hoc unguento miſci uidit abrotonum uulgare: Idem idem noſtræ ætatis Vnguentarios hætenus facere arbitror, itaque conſuetudinis ius obtinet, quod ego labefactare, ſiue infringere nec uolo, nec debeo. Satis nunc ſit Camphoratam aperuiſſe, & abrotoni hiftoriam legere uolentes monuiſſe. Iam alia perſequamur.